
叙永县分水镇玖玖生猪定点屠宰场

年屠宰 1000 头生猪项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 叙永县分水镇玖玖生猪定点屠宰场

编制单位： 泸州上阳环保工程技术咨询有限公司

二〇二四年二月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

填 表 人：

建设单位：叙永县分水镇玖玖生猪定点屠宰场

（盖章）

编制单位：泸州上阳环保工程技术咨询有限公司

（盖章）

电话：13108301888 电话：13982750399

传真：--- 传真：---

邮编：646407 邮编：646000

地址：叙永县分水镇分水村四社 地址：泸州市江阳区佳乐世纪城 9 号楼 1903 号
[...]
境影响；食堂油烟经抽

油烟机换气排放。

生产区及污水处理站

废气采取合理布局、设

置地埋式排水管、安装

轴流风机抽风换气、喷

洒植物液吸附除臭、粪

便日产日清、及时冲洗

屠宰间和待宰间场地、

加强猪舍消毒、污水处

理设施及尾水暂存池

加盖密闭、加强绿化建

设、以项目厂界边界为

中心设置 100m 卫生防

护距离等措施，降低恶

臭对周围环境影响。

无变

动

噪声防治

措施

设备噪声、待宰间猪只

叫声、汽车行驶噪声等

采取合理布置噪声设

备；选择低噪声设备，

安装采取减振、消声、

隔声等措施；合理安排

屠宰时间，对待宰间畜

禽进行分类管理；合理

控制汽车运输时间、控

制汽车行驶速度、减少

鸣笛次数；加强绿化建

设等措施，降低噪声对

周围环境的影响。

落实噪声污染防治措

施。合理布置噪声设

备，选用高效低噪设

备，加强设备的日常维

护和管理，对噪声设备

采取隔声、减振、消声

等措施，对待宰间畜禽

进行分类管理，合理控

制汽车运输时间，并结

合场区绿化进行降噪，

降低噪声对周围环境

的影响。

设备噪声、待宰间猪只

叫声、汽车行驶噪声等

采取合理布置噪声设

备；选择低噪声高效率

设备，采取减振、隔声

等措施；加强设备的日

常维护和管理；对待宰

间畜禽进行分类管理；

合理控制汽车运输时

间、控制汽车行驶速

度、减少鸣笛次数；加

强绿化建设等措施，降

低噪声对周围环境的

无变

动



16

影响。

固体废物

防治措施

猪粪及肠胃内容物交

由农户运走堆肥后做

肥料；猪毛收集后于固

废暂存间自然风干后

作为副产品外售；检验

后残肉、不可食用内

脏、病死猪交由泸州正

羽农业有限公司处理；

污泥、生活垃圾交由环

卫部门统一清运处理。

落实固体废物污染防

治措施。粪便及肠胃内

容物经收集后用作农

肥，猪毛收集后于固废

暂存间风干后作为副

产品外售，检验后残

肉、不可食用内脏和病

死猪通过委托有资质

的单位进行无害化处

理，污水处理设施产生

的污泥、生活垃圾交由

环卫部门处理。

猪粪及肠胃内容物收

集后交由农户做农肥；

猪毛收集后于固废暂

存间自然风干后作为

副产品外售；检验后残

肉、不可食用内脏、病

死猪交由有资质的泸

州正羽农业有限公司

无害化处置；污水处理

设施污泥、生活垃圾交

由环卫部门统一清运

处理。

无变

动

备注 本项目未设置食堂，不涉及油烟废气治理。

表 2-6 本项目非重大变动说明一览表

变动

项目
环评/批复要求 实际建设 非重大变动说明

污水处理

站的处理

能力

污水处理站处理能力

5m
3
/d

污水处理站处理能力

30m
3
/d

为了确保日最大屠宰量

废水处理能力，污水处理站处

理能力增大至 30m
3
/d，该变动

未导致《污染影响类建设项目

综合重大变动清单（试行）》

第 6 条所列情形之一，未新增

排放污染物种类，未增大污染

物排放量，所以污水处理站处

理能力的变动不属于重大变

动。

雨水沟
在厂区范围内建设雨

水沟 100m

在厂区边界内、外建设

雨水沟共计 150m

本项目根据厂区地势，工

程布设等情况，于厂界内西

侧、西北侧，厂界外东侧、东

南侧布设雨水沟共计 150m，

落实环评及批复“雨污分流、

清污分流”要求，雨水通过雨

水沟收集后排放周边沟渠。所

以雨水沟建设位置及长度变

动不属于重大变动。

应急事故

池容积
应急事故池容积 5m

3
应急事故池容积 3.6m

3

本项目废水产生量仅为

1.757m
3
/d，新建污水处理站

处理能力 30m
3
/d 远远大于环

评 5m
3
/d，当污水处理设施发

生故障，调节池及新建应急事

故池容积 3.6m
3
完全能够满足

一天废水的应急储存要求。应

急事故池容积的变动不符合

《污染影响类建设项目综合



17

重大变动清单（试行）》第

13 条，未导致环境风险防范

能力弱化或降低，所以不属于

重大变动。

生产设备

能源消耗

生产设备：1 台喂料

机、2 台涨紧装置、1

台电磁蒸汽发生器，蒸

发量为 142kg/h；

能源消耗：年用水量为

420m3

生产设备：无喂料机、

涨紧装置，1 台电加热

蒸汽发生器，蒸发量为

0.15t/h；

能源消耗：年用水量为

680m3

生产设备数量及型号、年

用水量的变动未导致《污染影

响类建设项目综合重大变动

清单（试行）》第 6 条所列情

形之一，未新增排放污染物种

类，未增大污染物排放量，所

以不属于重大变动。

平面布置

检疫检测室：建筑面积

20m
2
；隔离观察间：1

间，H=6m，位于厂区西

侧；肉品检验室：建筑

面积 20m
2
；锅炉房：建

筑面积 20m
2
；宿舍及办

公室：占地面积 100m
2
。

检疫检测室：建筑面积

12m
2
；隔离观察间：1

间，H=3m，位于厂区东

南侧；肉品检验室：建

筑面积 12m
2
；锅炉房：

建筑面积 12m
2
；宿舍及

办公室：占地面积

160m
2
。

部分辅助工程、办公生活

设施的建筑面积，隔离观察

间、固废暂存间及应急事故池

的位置等发生变动（详见附图

2项目总平面布置图）。以上

变动不符合《污染影响类建设

项目综合重大变动清单（试

行）》第 5条，未导致环境防

护距离范围变化且新增敏感

点，所以不属于重大变动。

其他

厂内厕所：厂区北侧和

南侧各设置 1 个厕所；

消防：主要包括消防

栓、灭火器等；

劳动定员：10 人，工

作制度：364d/a

厂内厕所：厂区西北侧

设置 1个厕所；

消防：主要为灭火器 6

台；

劳动定员：6 人，工作

制度：320d/a

厕所数量、消防器材、劳

动定员、工作制度等变动未导

致不利环境影响加重，所以不

属于重大变动。

备注 ---

从表 2-5 和表 2-6 可以看出，本项目营运期实际建设性质、地点、规模、生

产工艺和污染防治措施同环评和批复要求相比较，不存在重大变动情况。



18

表三

一、本项目主要污染源、污染物处理和排放

1、 废水

本项目营运期产生的废水主要为生产废水和员工生活污水。

（1）生产废水

生产废水主要包括待宰废水、屠宰废水、电加热蒸汽发生器废水，产生量为

485m3/a。

①待宰废水

待宰废水为生猪饮水部分及待宰车间冲洗等过程产生的废水，产生量为

7.68m3
/a，主要污染物为 PH、COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。

②屠宰废水

屠宰废水主要为圈舍冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛或剥皮、开膛、劈半、解体、

内脏清洗及车间冲洗等过程产生的废水。

废水中含有大量血污、蛋白质、动物脂肪，颜色较深，产生量为 476m3
/a，

主要污染物为 PH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、粪大肠菌群等。

③电加热蒸汽发生器废水

电加热蒸汽发生器废水产生量为 1.6m3
/a，主要污染物为 PH、COD、BOD5、

SS、氨氮等。

（2）生活污水

本项目劳动定员 6人，生活污水产生量为 76.8m
3
/a，主要污染物为 PH、COD、

BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。

生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理，满足《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）表 3畜类屠宰加工三级标准后，再排入分水镇污水处

理厂深度处理后达标排放。

本项目营运期废水污染源、排放量及排放去向一览表见表 3-1，废水治理设

施及措施一览表见 3-2。

表 3-1 废水污染源、排放量及排放去向一览表

类别 来源 污染物种类 排放量 排放规律 排放去向

生活污水 员工生活、办公
PH、COD、BOD5、SS、

氨氮、粪大肠菌群等
76.8m3/a 间排

分水镇污

水处理厂



19

生

产

废

水

待宰

废水

生猪饮水部分及

待宰车间冲洗

PH、COD、BOD5、SS、

氨氮、粪大肠菌群等
7.68m

3
/a 间排

分水镇污

水处理厂

屠宰

废水

圈舍冲洗、宰前淋

洗、宰后烫毛或剥

皮、开膛、劈半、

解体、内脏清洗及

车间冲洗等

PH、COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、粪

大肠菌群等

476m3/a 间排
分水镇污

水处理厂

电加热

蒸汽发

生器废

水

电加热蒸汽发生

器生产过程

PH、COD、BOD5、SS、

氨氮等
1.6m3/a 间排

分水镇污

水处理厂

表 3-2 废水治理设施及措施一览表

类别 治理设施 治理措施

生活污水
污水沟：新建，数条，长度 80m，最大矩形断

面 40×40cm，布设于待宰车间和屠宰车间内；

应急事故池：新建，1个，容积为 3.6m
3
（257cm

×140cm×100cm），位于厂区西北侧；

污水处理站：新建，1个，处理能力为 30m
3
/d，

位于厂区西北侧，采用“格栅+隔油+厌氧+好

氧+沉淀+消毒”处理工艺；

合理布设项目工程雨污管网，给排水管道。

生产废水和生活污水经厂区

污水处理站处理，满足《肉

类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表 3 畜

类屠宰加工三级标准后，再

排入分水镇污水处理厂深度

处理后达标排放。

待宰废水

屠宰废水

电加热蒸汽

发生器废水

备注 废水治理环保设施图片见附图 6

注：本项目采用“格栅+隔油+厌氧+好氧+沉淀+消毒”废水处理工艺，处理

规模为 30m
3
/d，处理工艺流程如下：

废水处理过程主要包括预处理、生化处理和沉淀消毒三个过程。

预处理主要包括格栅池、初沉隔油池和调节池。格栅池有效去除大部分血污、

油脂、碎皮肉、内脏物质、粪便等物质，以保证后续处理工艺正常运行；隔油池

有效的去除烫猪过程中产生油脂；调节池稳定调节污水源，沉淀大部分泥沙，为

后续设备正常运行起到一定保护作用。

生化处理是屠宰废水治理工程的核心，主要去除废水中可降解有机污染物及

氨氮等营养型污染物，生化处理部分主要包括厌氧处理和好氧处理。厌氧池是利

用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物；曝气/生化池在有氧的情况下，使废水

中有机物通过活性污泥中的微生物吸附、氧化、还原过程，把复杂的大分子有机

物氧化分解为简单的无机物。

沉淀消毒是利用沉淀池沉淀废水中泥水；消毒池采用高效二氧化氯发生器对

污水进行杀菌、消毒。



20

废水处理工艺流程图见图 2-3。

图 3-1 废水处理工艺流程图

2、 废气

本项目营运期产生的废气主要为生产区（待宰车间、屠宰车间）恶臭及污水

处理站恶臭。

（1）生产区恶臭

生产区恶臭主要为待宰车间、屠宰车间等恶臭。

待宰车间的恶臭主要来自猪的粪便，这些粪便会产生硫化氢、氨等恶臭有害

格栅池

废水

隔油池

调节池

厌氧消化池

生物接触氧化池

沉淀池

消毒池

尾水池

分水镇污水处理厂

风机

絮凝剂加药系统

二氧化氯发生器

上

清

液

回

流



21

气体，若未及时清除，会使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫醚、

甲硫醚、二甲胺等恶臭气体，并会滋生大量蚊蝇，影响环境卫生。

屠宰车间内许多作业要使用热水或冷水，地面上容易积有大量冷热水，空气

湿度很高。车间内各工序室温相差悬殊，屠宰间和锅炉房温度最高，而劈半区、

修整区的温度又很低。由于工作场所较大，而且又无隔墙，因为空气流动比较大，

各种生猪的湿皮、血、肠胃内容物和粪尿等臭气混杂在一起，产生硫化氢、氨等

恶臭有害气体，刺鼻的腥臭味扩散至整个厂区及周围地区。如果有血、肉、骨或

脂肪残留而不及时处理，便会迅速腐烂，腥臭更为严重。

（2）污水处理站恶臭

污水处理站恶臭主要来自污水和污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化

学物质，其主要污染物为硫化氢、氨。

恶臭采取以下污染治理措施：

①待宰车间采用混凝土地坪，并设置一定坡度，在低矮面设置粪污收集地沟，

配备冲洗水管；

②生猪静养期间只进水，不进食。既减少粪尿排放量，又保证待宰车间内干

燥，降低粪污恶臭程度；

③采用干清粪工艺，粪便及时清运，日产日清；

④及时冲洗待宰车间、屠宰车间场地，加强猪舍消毒；

⑤生产区安装轴流风机抽风换气；

⑥合理布局污水处理站，位于厂区整体最低侧；

⑦设置地埋式排水管，污水处理设施及尾水暂存池加盖密闭，从源头处控制

其恶臭逸散量；

⑧加强绿化，生产区及污水处理站喷洒植物液吸附除臭；

⑨以项目厂界边界为中心设置 100m卫生防护距离。

本项目营运期废气污染物产生、治理措施及排放一览表见表 3-3。

表 3-3 废气污染物产生、治理措施及排放一览表

类别 来源 污染物种类 治理措施
排放

方式

排放

去向

生产

区废

气

待宰车间、

屠宰车间
硫化氢、氨

采用干清粪工艺，粪便及时清运，日

产日清；及时冲洗待宰车间、屠宰车

间场地，加强猪舍消毒；生产区安装

无组织

排放

大气

环境



22

轴流风机抽风换气；合理布局污水处

理站；设置地埋式排水管，污水处理

设施及尾水暂存池加盖密闭；加强绿

化，喷洒植物液吸附除臭；以项目厂

界边界为中心设置 100m 卫生防护距

离。

污水

处理

站废

气

污水处理

站污水和

污泥中有

机物分解

硫化氢、氨
无组织

排放

大气

环境

备注 废气治理环保设施图片见附图 6

3、 噪声

本项目营运期产生的噪声主要为电加热蒸汽发生器、空压机、泵、鼓风机、

脱毛机、切割机、输送机、往复式劈半锯等设备噪声；待宰间猪只叫声；汽车行

驶噪声。

噪声防治措施：

（1）合理布置噪声设备，泵房和鼓风机置于室内；

（2）选择低噪声高效率设备，在安装过程中采取减振、隔声等措施；

（3）加强设备的日常维护和管理；

（4）对待宰车间畜禽进行分类管理，避免互相咬叫；

（5）加强厂区绿化建设，生态屏障，吸附部分噪声；

（6）合理控制汽车运输时间，尽量不在午休及夜间运输，控制汽车行驶速

度，减少鸣笛次数。

本项目营运期噪声污染源及防治措施一览表见表 3-4。

表 3-4 噪声污染源及防治措施一览表

噪声源 数量 平均源强 位置 运行方式 防治措施

电加热蒸

汽发生器
1 台 70～75dB(A) 屠宰车间 连续

合理布置噪声设备；

选择低噪声高效率

设备，安装设备采取

减振、隔声等措施；

加强设备的日常维

护和管理；加强绿化

建设

空压机 2 台 85～105dB(A) 污水处理站 连续

泵 3 台 70～80dB(A) 污水处理站 连续

鼓风机 2 台 85～90dB(A) 污水处理站 连续

脱毛机 1 台 75～80 dB(A) 屠宰车间 间歇

切割机 1 台 75～80 dB(A) 屠宰车间 间歇

输送机 1 台 75～90dB(A) 屠宰车间 间歇

往复式劈

半锯
1 台 80～90dB(A) 屠宰车间 间歇

猪只叫声 --- 峰值 95dB(A) 待宰车间 无规律
对待宰车间畜禽进

行分类管理

汽车行驶

噪声
--- 80～90dB(A) 厂区道路 间歇

合理控制汽车运输

时间、控制汽车行驶



23

速度、减少鸣笛次数

备注 噪声治理环保设施图片见附图 6

4、 固体废物

本项目营运期产生的固体废物为一般固体废物，主要包括生产废物（猪粪及

肠胃内容物、猪毛、检验后残肉、不可食用内脏、病死猪）、污水处理站污泥、

员工生活垃圾等。固体废物产生及处置措施如下：

（1）生产废物

①猪粪及肠胃内容物

猪粪及肠胃内容物产生于待宰车间，产生量为 5.03t/a，主要成分为排泄物、

消化产物。

猪粪采用干清粪工艺，经人工收集后与肠胃内容物一同处置。

猪粪及肠胃内容物收集后交由农户作农肥。

②猪毛

猪毛产生于屠宰车间，产生量为 0.9t/a。

猪毛收集后于固废暂存间自然风干后作为副产品外售。

③检验后残肉、不可食用内脏

检验后残肉、不可食用内脏产生于屠宰车间，产生量为 0.03t/a。

检验后残肉、不可食用内脏交由有资质的泸州正羽农业有限公司进行无害化

处置。

④病死猪

本项目年屠宰生猪 1000 头，屠宰场病死猪产生率约为 1‰，则项目每年病

死猪约 1头，每头按照 100kg 计算，病死猪产生量为 0.1t/a。

病死猪交由有资质的泸州正羽农业有限公司进行无害化处置。

注：建设单位已与泸州正羽农业有限公司签订了“病死畜禽及产品无害化处

置合同”（详见附件 6）。

（2）污泥

污水处理站中污泥产生量为 1.2t/a。

污水处理站污泥交由环卫部门统一清运处理。

（3）生活垃圾

本项目劳动定员 6人，按每天人均产生垃圾 0.5kg 计算，生活垃圾年产生量



24

0.96t/a。

生活垃圾交由环卫部门统一清运处理。

本项目营运期固体废物来源、产生量及处置措施一览表见表 3-5。

表 3-5 固体废物来源、产生量及处置措施一览表

固废名称 来源 性质 产生量 处理量 处置措施

猪粪及肠

胃内容物
待宰车间 一般固废 5.03t/a 5.03t/a

收集后交由农户做农

肥

猪毛 屠宰车间 一般固废 0.9t/a 0.9t/a

收集后于固废暂存间

自然风干后作为副产

品外售

检验后残

肉、不可

食用内脏

屠宰车间 一般固废 0.03t/a 0.03t/a

交由有资质的泸州正

羽农业有限公司无害

化处置

病死猪 隔离观察室 一般固废 0.1t/a 0.1t/a